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Ajalooline ülevaade ja looduslik ümbrus vt. 2021. aasta aruandest. 

 

 

Joonis 1. Kultuurkiht Valjala maalinna ümbruses (oranžiga) koos eri aegade 
kaevanditega. Oranži punktiirjoonega on tähistatud 2008. aasta eeluuringutega 
kaetud ala. Joonisele on märgitud ka linnust ümbritsevad vall 1 ja vall 2. Vall 3 on 
linnuse suur vall.  
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1. Metoodika  

Kaevati struktuursete kihtidena, kriteeriumid mingi kihi eraldamiseks on seletatud eri 

kihtide kirjelduste juures. Kasutati laadur-ekskavaatori abi, selle töös arvestati 2022. 

aasta kaevandi D kogemusi – siis kaevati käsitsi ning oodatavad kihid ja struktuurid 

olid enam-vähem teada, välja arvatud osa valli ülemisest poolikust. Sellest hoolimata 

eemaldati mulda ekskavaatoriga viiel eraldi korral ning alati selliselt, et viimase kihi 

kaevasime labidatega. Kuna tegu oli vallide sisemusega, mulda täiendavalt läbi ei 

sõelutud, kuid kontrolliti jooksvalt kogu kaevamise jooksul metallidetektoriga. 

Kuna kaevamiste eesmärk oli struktuuride selgitamine, suur osa kaevanditest oli 

tugeva kallaku peal või jälgis otseselt paljandunud struktuure, loobusime kaevandite 

ruutudeks jagamisest ja ruutude tähistamisest. Struktuurid, ehitusjäänused jm 

märkimisväärsed aspektid mõõdeti sisse Trimblega. 

Kaevandit ja tööprotsessi pildistati pidevalt nii maa pealt kui ka drooniga. Kihtide 

kirjelduse juurde tehti otse kaevandi kohalt droonifotod. Kõrgused mõõdeti GNNS-

vastuvõtjaga Trimble R10. Käesoleva aruande fotod ja joonised on teinud Marika 

Mägi, välja arvatud juhtudel, kui on näidatud teisiti. 

Vallide nimetused on toodud ära järgneval joonisel. 

 

 

Joonis 2. Vallide nimetused ja kaevandis D 2022. aastal paljandunud struktuurid. 
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Joonis 3. 2022-23 aasta kaevandid Valjala linnuse valli lael ja välisküljel. 

 

Kaevandi K nurgad (osalt nende sees kaevand F) 

   
nurk koordinaadid kõrgus 
NO-nurk 6473915.087,429588.762 10.826 
SO-nurk 6473911.254,429590.188 10.689 
NW-nurk 6473908.824,429572.833 15.846 
SW-nurk 6473904.943,429574.375 16.181 

 

Kaevand K avasime ekskavaatoriga, millega eemaldasime mulla-ja savikihi kuni 

esimeste kivide ilmumiseni, samuti osa linnuse jalamil oleva kraavi lahtistest 

täidiskividest. 

Kuna kogu aeg olid vihmakatkestused, jäi kogemata algne maapind kaevandi K kohal 

mõõdistamata enne ekskavaatori tööle asumist. Algse maapinna kõrgused on seetõttu 

võetud kaevandi äärtest, kus nad eriti NW-küljel pole aga eriti täpsed, sest olid osalt 

jäänud juba kaevandist buldooseriga välja tõstetud mulla alla.  

Kaevand K liitus täielikult 2022. aasta kaevandiga F. 
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Joonis 4. Maapinna kõrgused kaevandi K servades. 

 

2. I kiht 
 

2.1. W-profiil kaevandi K kõrgemas osas 

Eemaldasime pinnase kaevandi kesk- ja alumises osas, kuid esialgu jäi see paigale 

W-osas, vastu 2022. aasta F-kaevandit. Sellega seoses registreerisime kaevandi K 

olemise osa W-profiili. 

Kaevandi F NO-servas ja sellest c 1 m allpool oli saviseguses mullas rohkesti 

orgaanikaviirge ja -laike, mis olid nähtavad juba 2022. aasta F-kaevandi profiilis. 

Kohati oli tegemist kõdunenud puiduga, kohati söese mullaga.  

Registreerisime need laigud nimede all orgaanikalaik 1, 2 ja 3, kusjuures 1 ja 2 olid 

tegelikult koos. Orgaanikajäänused esinesid koos kividega, mis olid varisenud 

kõrgemalt valli harjalt. Laik 1 oli taoliste kivide all ja kõrval, laik 2 aga otse kahe 

kivikogumi vahel. Selliste kivide vahel oli mitmel juhul ka puhast savi, mida tundub et 

oli kasutatud kivide omavaheliseks sidumiseks siis, kui need olid veel mingi 
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ehituskonstruktsiooni osad. Laikudest 1 ja 2 S-pool ei olnud profiilis näha ei kive ega 

ka orgaanikat, s t samasugune varingukiht ei esinenud kõikjal, vaid kogumikena. 

Orgaanikalaik 3 oli laikudest 1 ja 2 kõrgemal, samasuguste täiteks visatud kivide all. 

Siin oli pigem tegu ca 20 cm laiuse pikerguse (kogupikkus teadmata) 

orgaanikavööndiga, mis oli jälgitav juba kaevandi F seinas. 

Varingukihi kivide ja orgaanika all oli paks kiht savisegust mulda, nagu kõikjal valli 

välisosas. Hiljem selgus, et varingukiht eraldas kaht eriaegset muldvalli 3-1 ja 3-2. 

 
Joonis 5. Kaevandid ja kirjeldatud varingu- ja orgaanikalaigud valli järsu nõlva täites. 
Joonisel kõrgusmõõdud. 
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Foto 1. Orgaanikalaik 1. Foto ülaosas 2022. aasta kaevand F. 

 

Foto 2. Orgaanikalaik 3. Siin on mitu mõne cm paksust pruunikat viirgu, mis ilmselt 
markeerivad puidust ehitusjäänuseid (planke). 
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Foto 3. Eelmine koht, orgaanikalaik 3, nurga pealt, s o NO-suunast pildistatud. Tegu 
on olnud ilmselt mingite plankudega, mille küljes või juures on olnud prussid. 

 

 

Foto 4. Tõenäolise prussi koht profiilis, vt eelmine foto. 
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Fotod 5. Orgaanikalaigud ja -viirud kallaku profiilis, foto ca O-poolt. 

 

 

Foto 6. Orgaanikalaik 1 kivide kõrval ja juures. 
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Joonis 6. Orgaanikalaigud asetatuna I kihi droonifotole. 

 

Edasi kaevates selgus, et muldvalli ülaosas on kõdunenud puidu laike veel mitmel 

pool, neid oli näha ka muldvalli ekskavaatoriga eemaldamisel. Rohkem neid ei 

registreeritud. Esialgne järeldus oli, et valli kõrgemast osast on visatud 

ehitusjäänuseid muldvalli täiteks. Hiljem selgus, et varingujäänused esinesid vaid 

teatud kihis, mis eraldas kaht muldvalli. Seega pidi olema tegu varasema muldvalli 3-

1 peale varisenud ülemiste vallijäänustega, mis hiljem kaeti muldvalliga 3-2.  

Varingujäänused esinesid kogumitena, kus kivide vahel oli savi. Ilmselt oli ka valli 

ülemine, suuremas osas ära veetud kivimüür olnud kaetud savikihiga, mis ühtlasi aitas 

kive koos hoida. Tugevamini seotud kivid olid seetõttu varisenud vallilt kogumitena. 

Puidujäänused varingukogumite juures olid valdavalt põletamata, põlengukihti esines 

pigem kõrgemates kihtides (eriti kaevandis F), kus see võib-olla oli seotud hilisemate 

konstruktsioonidega. Puidujäänused olid kaevamise ajal profiilides (tegu oli üsna järsu 

kallakuga) hästi näha – need ei olnud enamasti mitte palgid, vaid mõne cm paksused, 

arvatavalt plangud. Mõnel juhul oli tegu ka ilmselt planke koos hoidnud neljakandilise 

ristlõikega prusside jäljendiga profiilis (fotod 3, 4, 6). 

Orgaanikalaigust 3 kaevandite F ja K vahel sai puidujäänustest võetud kaks proovi. 
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Varingukogumite vahel oli üldjuhul kivideta muld, milles aga kohati esines saviviirge. 

Muld oli kohati savisem, kohati sõmeram. Sellised erinevused olid ilmselt tingitud 

lihtsalt sellest, kust järjekordne kogum täidisemulda oli toodud. 

Kaks muldvalli ja varingukiht nende vahel on hästi jälgitavad profiilides, eriti N-profiilis. 

Vt. edaspidi. 

 

 

 

Foto 7. Vaade kivimüürile (vasakul) ja selle pealt varisenud kividele (paremal), mis 
hiljem kaeti muldvalliga 3-2. N-profiilis näha orgaanikaviirg, ilmselt valli peal olnud 
puidust ehitiste, näiteks varikatuste jäänused. 
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Foto 8. Muldvalli 3-1 peale varisenud kivid kaevandi kõrgemas osas. Vaade N-poolt. 
Nende peal profiilis näha vall 3-2. 

 

Foto 9. Savimullast valli eemaldamine kivimüüri kõrvalt, vaade ida poolt. 
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2.2. I kiht kaevandi O-poolmikus 
 

Kaevandi K odapoolses kolmandikus lõikas kaevand valli 2 ja sellest linnuse poole 

jäävat, lahtiste väikeste varingukividega täidetud kraavi (vt põhjalikud kirjeldused 

kaevandi D aruandes). 

Kaevandi K keskosa struktuursete kihtidena kaevamisest loobusime, sest eeldatavalt 

oli tegu sarnaste struktuuridega, nagu kaevandis D ning kaevandi K kaevetööde 

järjekorra määras suuresti ekskavaatoritööde järjekord ning tingimused. I kiht pole 

seetõttu kaevandi kskosas peaaegu fikseeritud, esimene kogu kaevandit hõlmav kiht 

on II. Peale II kihti katsime kaevandi O-osa kinni, et võimaldada ekskavaatorile ligipääs 

W-poolsematele osadele. 

Valli 2 suurtest paekividest alus oli aimatav juba I kihis. Valli aluskivide peal olevad 

kivid olid keskmise suurusega (vt. fotod). Vall kulges kaevandi K O-servaga umbes 

paralleelselt. I kihis torkas silma, et kaevandi päris SO-nurgas oli I kihis müürikive 

vähem ning need moodustasid sirge serva vaid W-pool. Mujal olid näha sügavamale 

jätkuvad sirge välisservaga äärekivid.  
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Foto 10. I kiht kaevandi K O-poolmikus. 

 
Foto 11. Valli 2 O-poolne serv I kihis. 
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Foto 12. Valli 2 W-serva välja puhastamine I kihis. 

 

 
Joonis 7. Valli 2 I kihi kõrgused kaevandis K. 
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Foto 13. I kiht. 

 

 
Foto 14. I kihi välja puhastamine kaevandi K O-osas. 
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Foto 15. Vaade I kihile kaevandi W-osas, vaade O-poolt. Oma kohale on veel jäetud 
valli täiteks olnud kivid koos nende all oleva muldtäidisega. 

 

 

2.3. I kiht kaevandi keskosas 
 

Kaevandi keskosas hakkas I kihis paljanduma esmapilgul võrdlemisi korrapäraselt 

nelinurkse põhiplaaniga tihedamatest ja suurematest kividest ala. See liitus ilmselt 

sarnase nelinurkse struktuuriga, mida 2022. aastal võis aimata kaevandis D. K-

kaevandis oli selle platvormilaadse struktuuri S-serv ilmselt laotud nii, et struktuuri serv 

läheb allapoole veidi laiemaks.  
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Foto 16. I kihi väljapuhastamine kaevandis K, vaade NO-poolt. 
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Foto 17. Kividest astang kaevandi ülemises poolmikus kivivallist väljapool. Vaade SW-
poolt. 
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3. II kiht 

 

Joonis 8. II kihis käsitletavad struktuurid. 

 

3.1. II kiht kaevandi O-osas 

Kaevandi O-poolsetes ruutudes paljandus II kihis juba selge valli 2 alus, mille suurtest 

paekividest servakivid olid säilinud kohati 3 kihis. Valli aluse laius oli 140-180 cm, 

säilinud kõrgus II kihis 40-50 cm. Valli servades olid suured kivid, keskosas 

väiksemad. Müüri ääres eriti siseküljel leidus rohkesti söetükikesi ja mõnevõrra ka 

põlenud raudkive. Sama nähtus oli iseloomustanud valli 2 sisekülge kaevandis D. 

Vallist 2 väljapool leidus II kihis mõningal määral kive, mis võisid olla varisenud valli 

pealt (vt ka foto 18). Kaevand ulatus üksnes vähesel määral vallist 2 väljapoole ning 

selles osas söetükikesi või muud kultuurkihile viitavat (nagu kaevandis D) ei saadud. 

Maapind vallist 2 O-poole kaevati välja kuni tasapinnani 10.25-10.32 m merepinnast. 
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Foto 18. Valli 2 väliskülg, II kiht, vaade O-poolt. 

 

Valli 2 kõrvale sissepoole, s t W-poole, kaevasime kuni 80 cm laiuse tranśee, 

puhastades välja valli alumised kivid.  
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Foto 19. Valli 2 W-külg, s o sisekülg ja piki seda kaevatud tranšee, vaade W-poolt. 

 

Otsustades 2022. aasta kaevandi D põhjal peaks alal alates valli 2 siseservast kuni ca 

3 m lääne poole olema kahekordne sillutis, hiljem kraav ja selle peal lahtistest 

varingukividest täide. Selle osa otsustasime 2023. aasta kaevandis jätta avamata, 

piirdudes üksnes kuni 80 cm laiuse O-W-suunalise tranšeega piki kaevandi K S-serva 

kuni järsu kallakuni (mille all D-kaevandi põhjal otsustades pidi olema vall 4). Umbes 

valli 4 oletataval asukohal ilmnesid tranšees suured kivid, mis polnud aga selgelt 

müürina laotud. Suured kivid olid maapinnast ca 80 cm sügavusel, nende peale ulatus 

lahtiste täidisekivide kiht, nagu ka kaevandis D (foto 19). 
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Foto 20. Tranśee valli 2 ja 4 vahel piki kaevandi S-serva, vaade N-poolt. Esiplaanil 
olev ala jäi kaevamata. 

 
Joonis 9. N-profiil kaevandi K O-osas, II kiht. 
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Joonis 10. S-profiil kaevandi K O-osas, II kiht. 

 

 

Järsu kallaku puhastasime välja kuni suurte horisontaalsete lapikute paekivideni, mille 

peal oli väiksem paekiviklibu. Kallak meenutas kaevandis D paljandunut ning sobis 

viimasega kokku ka oma asukoha poolest. Kallaku peal oli üksikuid ülevalt libisenud 

suuremaid paeplaate. 

Nõlvaku/kraavi ülaosast kõrgemal nö lael oli ca 1,5 m laiune enam-vähem 

horisontaalne kivivöönd, kuid selget paekividest sillutist, nagu kaevandis D, siin ei 

tuvastatud. Ala katsid suuremad ja keskmise suurusega paekivid, millest osa paistis 

jäävat järgmisesse, s o III kihti, s o olid II kihis näha vaid osaliselt. 
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3.2. II kiht kaevandi keskosas. 

 

Vahetult valli 4 kivide peal ja sealt mõni m W-suunas K-kaevandi S-poolseimates 

ruutudes kive ei olnud – tegu oli valdavalt lihtsalt savika mullaga. Selline kivideta 

mullakiht jätkus piki S-serva kuni kivivallini 3, selle laius oli ülemises osas ca 140 cm. 

Ülemises osas jäi mullavööndi kõrvale N-poole kividest astang. See oli nähtav juba I 

kihis ja kirjeldatakse ka veel III kihis. Sama nelinurkne astang ulatus ilmselt ka D-

kaevandisse (joonis 8). 

8-9 m kaugusel kaevandi K O-piirist ilmnes II kihis teine võrdlemisi järsk astang, ca 60 

cm kõrgune, mis moodustus kividest. See oli pealtvaates võrdlemisi korrapärase 

nelinurga kujuline. Eriti selgelt joonistus välja astangu S-serv, s t serv vastu kividest 

tühja ala K-kaevandi S-osas. Siin tundusid paekivid olevat laotud 4 kihis, moodustades 

justnagu allapoole veidi laieneva müürialuse. Astangu O-serv oli ebamäärasem, mingit 

sirget serva mitte hoidev. 

Astangu laius II kihis oli ca 3 m (O-W). Selle W-piirist vahetult väljapool kivid puudusid, 

seal oli tegu üksnes savika mullaga.  Astangu SW-nurgast ca 80 cm W-poole 

paljandus kaevandi S-servas kivivall 3 ning selle laotises vertikaaln pragu, mis ilmselt 

markeeris ümberehitust. Nagu hiljem ilmnes, võib oletada, et kivivallis oli selle koha 

peal olnud algselt tühik, s o tõenäoliselt väravakäik, mis hiljem täis laoti. 

Kivise nelinurkse astangu eriti W ja O servas oli kivide vahel eriti rohkesti peaaegu 

puhast savi, mis neid oli koos hoidnud. Astangu nelinurga sees olevad kivid olid veidi 

väiksemad ja lahtisemad ning muld nende vahel sõmer. Savistes osades oli ka sellel 

astangulorgaanika jäänuseid, tõenäoliselt puitu. 

Vt kivist astangu jätkuv kirjeldus ja tõlgendused III kihi kirjeldusest. 
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Foto 21. Paremal kividest astang, keskel ja vasakul ilma kivideta muldvall. Vaade O-
poolt. 
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Foto 22. Kivivalli (vall 3) väljapuhastatud vöönd kaevandi W-osas, kus tundub olevat 
kahe eriaegse müüri liitekoht. Paremal nelinurkne kiviastang, valli 3 väljapuhastatud 
osa ees kividest tühi vöönd. Vaade O-poolt. 
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Foto 23. Kividest astang kaevandi W-osas, vaade SO-poolt. Astangu ees on mulla 
vöönd, kus kivid puudusid. 

 
Foto 24. Kividest astangu SW-nurk II kihis, vaade SW-poolt. 
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Foto 25. Vaade kividest nelinurksele astangule valli harjalt, kaevandi F kohalt. 

 
Foto 26. Kiviastang II kihis, vaade SO-poolt. 
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Foto 27. Astangu välja puhastamine II kihis, vaade S-poolt. 

 

 

3.3. II kiht kaevandi W-osas 
Kaevandi K W-osa hõlmas juba II kihis kivivall 3, mida järk-järgult välja puhastati. Selle 

kallak oli ca 45⁰. Kuna astang ja varingukogumid, mis toetusid muldvalli 3-1 peale, jäid 

II kihis veel oma kohale, pole kivivall II kihis täielikult välja puhastatud. 

Vt valli 3 kirjeldused edaspidi. 
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Foto 28. II kiht kaevandis K, vaade O-poolt, s o altpoolt. 
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Foto 29. II kiht kaevandis K, vaade W-poolt, valli harjalt. 
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Foto 30. Vaade kividest astangule ja vallilt täidiseks visatud kividele N-poolt, II kiht. 

 
Foto 31. Kivivall ja muldvalli täidiseks visatud kivid. II kiht vaade S-poolt. 
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Foto 32. II kiht kaevandi kõrgemas osas, vaade O-poolt. 

 

Foto 33. II kiht kaevandi kõrgemas osas, vaade O-poolt. 
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3.4. Kiht II-1 
II-1 kihiks lugesime kivivalli jalamil olnud kividest ristkülikukujulise astangu lõpliku 

väljapuhastamise ja eemaldamise. Tegemist on õigupoolest vahekihiga, mida 

puhastati välja vaid kaevandi keskosas, kividest astangu alal. Nimetus II-1 tuleneb 

sellest, et tekkisis segadus kihtide nimedega – algselt nimetati kihti II-1 kihiks III, hiljem 

aga nimetati kogu kaevandit katvat järgmist kihti sama nimega. Kohati olid kihid II ja 

II-1 veidi kattuvad, sest need on tegelikult struktuursed, s t ei jälgi mingit kindlat 

kõrgusjoont.  

 
Foto 34. II-1 kihi väljapuhastamine, vaade O-poolt. Paremal näha kividest astang, otse 
ees II kihis kivitühi olnud valli osa ja mulla all III kihis välja tulnud kivid.  
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II-1 kihi väljapuhastamisel jälgisime selle kohale ja sellest piki valli kõrgemale, s o W-

suunas paljandunud profiili. Profiilis oli selgesti näha, et muldvall oli kuhjatud kahes 

järgus, mida eristas üksteisest selge orgaanika, kivide ja savi vöönd. Vertikaalselt oli 

alumine muldvall (vall 3-1) umbes 1 m kõrgune, teine kiht selle peal umbes sama paks.  

 
Foto 35. K kaevandi N-profiil enne II-1 kihi äraviskamist. Näha kaks etappi muldvalli 
ehituses (3-1 ja 3-2). Mulla peal olevad kivid seonduvad neist viimasega (3-2), s t on 
olnud esimese muldvalli nõlvaku peal. 

 

Muldvalli 3-1 peal oli profiilis kõigepealt näha saviviirg (2-3 cm paksune, foto 35), 

millele järgnes orgaanika (puidu?) viirg koos mõningate kividega. Samasugused kivid 

olid need, mis I kihi väljapuhastamisel jäid justnagu „postamentide“ otsa, s t paiknesid 

paksu mullakihi peal. Nii kivid kui ka orgaanika olid ilmselt ehitusrusud, mis lükati või 

varisesid piki valli alla enne muldvalli teise etapi kuhjamist. Saviviirgu nende all on 

võimalik tõlgendada nii, et esimene muldvall oli kaetud savikihiga, nagu kivivallgi (vt 

kivivalli kirjeldus). 
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Algselt osalt korrapärane ja isegi laotud kividest astang (kiht III) osutus 

väljapuhastamisel ebakorrapäraseks, umbkaudu nelinurkseks kivikogumiks, mille 

kivide all ja vahel oli savi ja orgaanikat. Jäi siiski selgusetuks, millest oli tingitud enam-

vähem nelinurkne piire kividest astangu ümber, mille teine serv oli nähtav kaevandis 

D. Astangu kivid ei olnud, nagu selgus lõplikul väljapuhastamisel, kindlasti 

korrapäraselt laotud. Suure tõenäosusega oli tegu muldvalli 3-2 alusega, s t suurte 

kividega, mis olid kuhjatud enne muldvalli püstitamist vana kivilinnuse jalamile, 

eesmärgiga stabiliseerida muldvalli. Suurte kivide kiht oli umbkaudu 1 m paksune. 

II-1 kihi väljapuhastamisel olime pealmised kivid nimetatud kivikogumist juba 

ekskavaatoriga eemaldanud. 

 

 
Foto 36. Kivivall ja selle jalamil olev kiviplatvorm, vaade S-poolt. II-1 kiht. 
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Foto 37. Kividest kiht kivivalli jalamil, II-1 kiht, vaade SO-poolt. 

 
Foto 38. Kiviplatvorm, II-1 kiht, tagaplaanil kivivall. Vaade O-poolt. 
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Foto 39. Kaevand K enne II-1 kihi (arvatava valli 3-2 kividest aluse) eemaldamist. 
Vaade O-poolt. 

 
Foto 40. Kiviplatvorm, s o II-1 kiht, kivivalli jalamil. Vaade SO-poolt. Jääb petlik mulje, 
justnagu oleks see serv tahtlikult laotud. Tegelikult olid kivid omavahel sidumata ja 
konstruktsioon lagunes kohe laiali. 
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Kividest astangu või kogumi (oletatava valli 3-2 aluse) W-servas oli pealmiste kivide 

all mullakiht. Selles oli selgelt näha kõigepealt muld (muldvalli esimene etapp 3-1), 

seejärel 4-5 cm paksune saviviirg, ca 3-4 cm paksune orgaanikaviirg (kõdunenud 

puit?) ning seejärel taas 5-6 cm paksune savi, mille peal kivikogumi või -platvormi 

moodustanud kivid (foto 41). Profiili koha alla jäi, nagu hiljem selgus, veel kivivalli 

alumine osa. 

 

 
Foto 41. Orgaanika ja savi vöönd nn platvormi kõige W-poolsemate kivide all, vaade 
W-poolt. 

 

Samas kivikogumi O-servas jätkuvad kivid, s t siin kivikogumi all mullakiht puudus. 

Siit III kihist võeti mõned pinnaseproovid: 

1) Pruun orgaanikakiht, tõenäoliselt kõdunenud kiht, võetud 15.05.2023 
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2) Savi kivikuhjatise kivide vahelt (seotud kivivalli kõrgema osaga?), võetud 

15.05.2023 

3) Peaaegu mördilaadne kõva savi kivimüüri kivide vahelt, võetud 14.05.2023 

 

 
Foto 42. II-1 kiht kaevandis K, vaade O-poolt. 
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Joonis 11. II kihi kõrgused kaevandis K (koos kividest astanguga). 

 

 
Joonis 12. II kihi kõrgused kaevandi KW-osas (koos kividest astanguga). 
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Joonis 13. II kihi kõrgused kaevandi K O-osas (koos kividest astanguga). 

 

 

II-2 kihi lõpuks oli K kaevandi O-osa pinnasega kinni kaetud, et võimaldada 

ekskavaatoril sinna peale sõita ja aidata eemaldada valli 3-2 paksu suurtest kividest 

aluskihti. Kivivalli 3 osas ei kaevatud samuti sügavamale, s t kivivalli lammutama ei 

hakatud. Siit edasi hõlmab kaevand K seega peamiselt esialgse kaevandi keskosa 

kivimüüri jalami läheduses. 
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Foto 43. Ekskavaator lükkamas kinni K-kaevandi O-osa. 
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4. III kiht  
 

III kihina puhastati kogu ulatuses välja kivivall 3. Juba enne oli eemaldatud muldvalli 

3-2 aluseks olnud meetripaksune suurtest kividest kiht, samuti kõik varinguosad 

muldvallide 3-1 ja 3-2 vahel 

 

 
Foto 44. III kihi välja puhastamine. 
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Foto 45. III kiht kaevandis K, vaade O-poolt. 
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Foto 46. III kiht, vaade O-poolt. 
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Foto 47. Vall 3 ja võimalik kinni ehitatud väravakoht selles, droonifoto. 
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Foto 48. III kiht välja puhastatuna. 

 

 

 

4.1. Paekividest vall (vall 3) kaevandi W-osas 
 

2023. aastal välja puhastatud kivivall oli säilinud piki kallet 7-8 m ulatuses. Arvestades 

seda, et valli hari on vähemalt 2 m kõrguseni ära veetud, pidi valli esialgne kõrgus piki 

seina olema 9-10 m. Valli välissein läks seda järsemaks, mida kõrgemale. Alumises 

säilinud poolmikus oli valli kalle umbes 40-45⁰, säilinud kõrgeimas osas 50-60⁰. 

Siinkohal võib tuua võrdluse näiteks Ölandi keskaegsete kuivmüürina laotud 

linnustega (nt Gråberg, Eketorp), kus kivivall samuti on olnud laugjam allosas ja 

järsem, peaaegu vertikaalne, ülemises osas. 

Kõikjal kivivalli 3 kivide peal oli säilinud savikiht, mis kohati eraldus vaid suurte 

kamakatena. Savi oli topitud ka kivide vahele, s t see aitas neid koos hoida. 
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Kasutusajal polnud kivivalli kivid seega nähtavad, vaid kaetud saviga, umbes nagu 

krohviga. Savikiht oli paksem vall alumises osas -võimalik, et vihma jm ilmastiku mõjul 

allapoole valgunud. Ülemine osa säilinud vallist oli kaetud vaid 1-2 cm paksuse 

savikihiga, alumises osas ulatus aga savikihi paksus kohati 10 cm-ni. Tõmmates 

paralleele ehitistega, kus on kasutatud savikrohvi (nt Śotimaal), peavad savikrohviga 

ehititsed olema vihma eest kaitstud, vastasel juhul valgub savi ajapikku ära ja seda 

tuleb uuendada. Savikiht kivide peal hoidis neid samas hästi paigas, stabiliseerides 

müüri, ning tegi valli üles ronimise takistamiseks libedaks ja järsuks. 

 
Foto 49. Kuivmüürina laotud kivivalli 3 kivide vahel ja peal olev savi. 
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Foto  50. Saviga topitud ja kaetud kivid kivimüüri alumises osas. 

 

Müürikivide vahel olid väga suured tühikud – näiteks võis neisse sisse pista kuni ca 1 

m pikkuse pulga. Puhudes suitsu sisse valli sisekülje kivide vahel olevatest tühikutest 

hakkas seda välja imbuma valli laelt – järelikult oli vahepealsetel meetritel piisavalt 

palju tühja ruumi valli sisemuses olevate kivide vahel.  

Tühikutest savikihi all õhkus rõskust ning kivid tundusid kohati niisked. Nii rõsket õhku 

kui ka niiskust on märgitud Valjala linnuse puhul juba Holzmayeri ülevaates 18. sajandi 

teisel poolel, mil seda täheldas nii tema ise kaevates kui ka mäletasid vanad kohalikud 

elanikud. Tänapäeval kivivall kusagil otseselt ligipääsetav ei ole – võimalik, et 19. 

sajandi inimeste jutud tuginesid ajale, mil kivivall oli veel vähemalt osaliselt linnuse lael 

ära vedamata. 

 Kahes kohas oli valli kivide vahel savikihi all loomaluid (nr 1 ja 3)– tõenäoliselt valli 

ehitamise ajal sinna ära pandud toidujäätmeid.  
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Foto  51. Luuleid kivimüüri alumise osa kivide vahelt tühikust,  luu 3. 

 

Valli 3 avatud osa pakkus võimaliku seletuse juba kaevandis F paljandunud sakile, mis 

oli korralikult laotud ja ulatus kuni valli jalamini välja. Teine, kuid hoopis väikesem sakk 

tuli välja esimesest sakist piki müüri ca 2 m S-pool. Alumises osas oli see selgelt 

jälgitav valli kivilaos välja joonistuvas praos – sellel kohal kaevandi K S-piiri läheduses 

oli valli alumine osa ca 3, 2 m ulatuses laotud algselt eraldi, s t kivid ei olnud seotud. 

Umbes 3,2 m joonest kõrgemal oli kivivall laotud ühtlaselt ja ühekorraga. Prao 

põhjapoolsem piire oli eespool kirjeldatud suur sakk, mis prao kõrgusel kadus veidi 

väljapoole, nii et moodustus trapetsikujuline joon.  

Tõenäoliselt on tegemist kinni ehitatud väravakohaga. Arvatavalt oli esialgne kivivall 

madalam, ulatudes vaid väravakoha kõrguseni ehk ca 3 m kõrguseni (vertikaalselt) 

korrapärase kivivalli jalamist. Mingil ajal laoti väravakäik kinni ning vall ehitati kõikjal 
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kõrgemaks. Ilmselt oli väravakäigu põhjapoolne sein ulatunud kaugemale väljapoole, 

mis kinniehitamise ajal moodustas saki, mida jätkati ka valli kõrgemas osas. Päriselt 

ei saa välistada ka võimalust, et vall ehitati kohe hilisemas kõrguses ning ca 3 m 

kõrgune ja alumises osas 2,1 m laiune palkidega toestatud väravakäik viis läbi kivivalli 

– sellised väravakäigud on iseloomulikud näiteks vendide linnustele. 

 
Joonis 14. Tõenäoline kinni laotud väravakäik vallis 3. 
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Foto 52. S-poolsem liitekoht kivimüüris. 

 



58 
 

 
Foto 53. N-poolsem, sakiga liitekoht kivimüüris. 
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Oletatavast väravakäigust madalamale jätkus kividest laotud kallak umbes sama 

kaldega, kuid ei olnud nüüd enam nii korrapäraselt laotud. See osa kivivalli jalamist 

koosnes veidi väiksematest kividest, välja arvatud saki osas, kus kuni kõige alumiste 

kivikihtideni oli tegu suuremate kividega. Vaadates valli 3 jalami profiili  (joonis 15) on 

näha, et korrapäratumalt laotud alumine osa on olnud kaetud peaaegu horisontaalse 

mullakihiga. Ülevalt varisenud kivid, orgaanika jm on alles selle mullakihi peal. Võib 

arvata, et korrapäratum alumine osa vallist 3 on laotud otse loodusliku künkanõlva 

peale, korrapärasemalt laoti see osa, kus oli tegu päris kivivalliga. Kuna me kivivalli 

sisse ei kaevanud, jääb antud oletus hetkel vaid hüpoteesi tasemele. 

Joonis 15. K-Kaevandi N-profiil kivivalli jalami kohal. 

Pragu, s t omavahel sidumata kivilaotis on kunagise väravakäigu kõrguses selgem 

saki kohal. Välisel vaatlusel võib öelda, et siin sakk ei ole laotud sidusalt ülejäänud 

müüriga, nagu ülemistes kihtides, vaid on olnud enne ja ülejäänud müür on laotud 
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sakikoha vastu (foto 53) Peab siiski märkima, et müüri lammutamata seda 100% 

kindlusega öelda ei saanud. S-poolsem arvatva väravakäigu joon kivilaotises oli 

mõnevõrra ebamäärasem, s t juba algne müür näib olevat olnud veidi 

ebakorrapärasem (foto 52). 

Väiksematest korrapäratumatest kividest jalamivöönd lõppes üsna järsult suurtest 

pae- ja raudkividest laotud reaga. Selline piirde moodi rida puudus saki kohal – saki 

alumine piire oli veidi kõrgemal.  

 

Kivivalli 3 andmed olid, kombineerides mõõtmistulemusi ja varasemaid kaevamisi: 

Valli laius jalamil ca 17 m 

Siseõue algne aluspind ca 2 m kõrgemal, kui algne aluspind välisküljel 

Valli kõrgus siseõuest ca 5,3 m 

Välisest tasapinnast ca 7,5 m 

 
Foto 54. Vaade kivivallile 3, droonifoto kagust. 
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4.2. III kiht kaevandi keskosas 

 

2022. aasta D-kaevandis oli umbes kaevandi K keskosa joonel paljandunud 

tõenäoline vall 4, mis jäi hilisema muldvalli 3-2 aluskivide alla. Kaevandis D oli näha 

ka suurtest paekividest äärest sissepoole valli lael olevad tugevasti põlenud ca 

peasuurused raudkivid (vt kaevandi D aruanne, lk 74-78). Samasuguste põlenud 

raudkivide kiht paljandus kihis III ka kaevandis K N-profiilis ja sealt ca 1,8 m S-suunas. 

Ilmusid nähtavale ka suuremad paekivid, mis sarnaselt vallile 4 kaevandis D näisid 

moodustavat valli välisääre. Kaevandis K polnud see aga nii selge, kui kaevandis D.  

Valli 4 joonel K-kaevandi S-osas paljandusid III kihis suuremad paekivid, kuid põlenud 

raudkivide kiht siin puudus. Lahti kaevatud osa SO-nurgas olid näha O-suunas jäänud 

sillutise vöönd ja selle vahetult kõrval ümmargune, suurtest kividest ümbritsetud tühik. 

Tühiku, võimaliku postikoha läbimõõt oli ca 50 cm. 

Võimaliku postikoha/postiaugu kõrval W-pool oli kõrgem kuhi suuri paekive, mis 

tundusid olevat libisenud linnuse valli 3 jalami suunas (vt profiil). Kuhik lõppes umbes 

0,5 m enne valli 3 jalamil olevat kivirida. 

Kivid S-osas oleva paekivide kuheliku ja põlenud raudkivide kihiga kaetud N-osa vahel 

tundusid olevat varisenud. 

Kaevandi keskosa on lähemalt kirjeldatud IV kihi juures, kuna IV kihi eemaldamisel 

ilmnesid selgemad struktuurid. 
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Foto 55. Vallilt 4 (?) libisenud paekivid valli 3 jalami suunas. Näha ka valli 3 algust 
markeeriv kivirida. Vaade N-poolt. 
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Foto 56. Võimalik postiauk? Vaade N-poolt. 
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Foto 57. Võimalik postikoht, III kiht. Vaade SO-poolt. 
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Foto 58. III kiht, vaade O-poolt. 
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Joonis 16. III kihi kõrgused kaevandis K. 
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Joonis 17. Kivivalli 3 kõrgusmõõdud. 
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Joonis 18. III kihi kõrgused kaevandi K keskosas. 
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5. IV kiht  
 

IV kiht hõlmas peamiselt K-kaevani keskosa, kuid puhastasime edasi ka kivivalli 3 

jalamit. 

 
Foto 59. IV kiht kaevandis K, droonifoto. 
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5.1. Kivivalli jalamiosa 

Valli 3 alumine osa oli märgatavalt süsteemitumalt laotud, kui ülemine osa ja oli kaetud 

natuke väiksemate, kohati peaaegu horisontaalsete kividega, mis kivivalli otseselt ei 

toestanud. Hakates eemaldama nimetatud kive, selgus, et nende all on vähemalt 10-

15 cm paksune savikiht, mis tuli justnagu maha koorida. Nende horisontaalsete kivide 

vahel oli väga palju söetükke, osa neist savikihi sees, kuid enamus söetükikestest 

moodustas õigupoolest söese kihi savikihi all.   

Kohati oli savikihi all ka väiksemaid lahtiseid kive, kuid üldjuhul paljandusid suured, 

väga suurte omavaheliste tühikutega kivid, mis püsisid paigal nõlvaku peal üksteise 

raskuse survel. Pealmise kiviklibu IV kihis eemaldasime. Kuna savikiht oli otse nende 

kivide peal, pidid IV kihis ära visatud kivid olema ikkagi seotud kas varinguga või 

esimese muldvalliga 3-1.  

Söese kihi lõpetas O-piiril suuremate kivide rida, mis oli nähtav juba III kihis (fotod 60-

61). Selgelt ritta olid aetatud kaevandis väljapuhastatult viis kivi, neist üks raudkivi. 

Kivide rida lõpeb umbes saki kohal, s t sealt edasi N-suunas ei jätku. Väiksematest 

kividest prügitus, kus vahel ja peal olid söetükikesed, ulatus sellest kivireast mõlemale 

poole. Kui kiviprügitis välja puhastati, selgus, et see ulatus kivide reast ca 1,3 m W-

poole peaaegu horisontaalselt. Tundus, et kide rida ei olnudki ehk seotud kivivalli 

jalamiga, vaid markeeris midagi muud, kivivalli-eelsesse kultuurkihti kuuluvat. Kivide 

rea sirge serv oli hoitud väljapoole, s t O-poole. 

Muldvall 3-1 ulatus kivivallis selgelt suuremate kividega markeeritud jooneni, vt profiil. 

Muldvalli peal oli samuti savikiht. Muldvalli joonest allapoole olid suured kivid kaetud 

lihtsalt otse saviga. Nende peal oli veel kive (näha III kihis) ja seejärel hiliseim muldvall 

3-2. 

Võimaliku kinni laotud sissepääsu kohta kivivallis vt III kihi kirjeldus. 
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Foto 60. Kivimüüri jalamit piirav suurematest kividest rida, vaade O-poolt. 

 
Foto 61. Profiil ja kivivalli jalam III kihis, vaade N-poolt. 
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Foto 62. Võimalik täidetud sissepääs kivimüüris, vaade O-poolt. 
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Foto 63. IV kiht kaevandis K koos selgituste ja mõõtudega. 
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5.2. Vall 4 

Joonis 19. IV kiht kaevandis K ja viimane kiht kaevandis D. Keskel näha mõlemas 
kaevandis valli 4 alus. 

Valli 4 O-serv kaevandis K oli üsna selgepiiriline ning koosnes suurematest 

paekividest, neist osa säilinud kahes kihis. Valli alus oli O-W-suunas 2,5 m laiune 

lahtiste paekivide lade, mille N-osa jäi kaevamata ala sisse. Selle paelademe peal oli 

tugevasti põlenud peasuurust raudkivide kiht, mis IV kihi välja puhastamisel eemaldati. 

Põlenud raudkivide kiht on jätkuvalt näha kaevandi N-profiilis ja see ulatus W-küljel 

umbes sama jooneni, kus oli suurematest kividest rida valli 3 jalamil (kuigi kivide rida 
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N-profiilini ei ulatunud) ja O-küljes kuni suurtest paekividest laotud O-müüri sisemise

piirini.

Kaevandis K paljandus valli 4 N-osa osa N-S-suunas 1,6 m laiusena, lõppedes S-küljel 

võrdlemisi selgelt laotud kahekihilise sirge servaga. 

Foto 64. Vall 4, vaade SW-poolt. 

Valli 4 N-osast W-poole jäi ca 1 m laiune ilma kivideta kiht, seejärel algas kõrgemana 

hoitud ca 15-20 cm läbimõõduga lamedate paekivide kiht, mis ulatus kuni suurematest 

kividest reani. Sarnane kiht või sillutis oli IV kihis säilinud kõrgemana valli 4 N-osast 

edelas ja lõunas K-kaevandi S-servas, varisenud kivide hunniku ja suurematest 

kividest rea vahel. 
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Foto 65. Võimalik müürialus, vall 4, N-poolmik. Näha suuremad paekivid ja 
peasuurustest põlenud raudkividest kiht nende peal. 

Valli 4 sirgele S-servale järgnes S-küljel 80-90 cm laiune vöönd, kus leidus ainult 

väiksemaid kive. Igal juhul ei jätkunud selles vööndis vallile 4 iseloomulik kivikiht. 

Vööndi alumises osas leidus lamedaid paekive, mis võisid olla osa sillutisest. Selles 

sillutise osas oli ka veidi söetükikesi ning siit leiti nuga.  

Kivitühjast vööndist ja sillutisekividest veelgi S-poole kaevandi S-serva jäi suurte 

paekivide kuhi ja rida. Selle kivikogumi N-serv näib samuti olevat hoitud sirge. Kivilade 

ulatus kaevandi S-seinast ca 80 cm N-poole ning oli W-O-suunas 180 cm laiune. 

Tundub, et tegu oli samuti valli 4 osaga, kuid kaeandi K umbes keskele jäi vallis mingi 

80-90 cm laiune sissepääs.



77 

Foto 66. IV kiht, vaade O-poot. 
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Foto 67. Kivimüüri jalam ja valli 4 põlenud raudkivid, vaade S-poolt. 

Joonis 20. IV kihi kõrgusmõõdud kaevandis K. 
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6. V kiht

V kihis eemaldasime eespool kirjeldatud müüritaolise konstruktsiooni ja ka sillutised. 

Kõigi nende all paljandus intensiivne kultuurkiht rohkete söetükikestega, põlenud 

raudkivide ja osalt ka loomaluuleidudega (luu 2). Selle kultuurkihi all paljandus 

looduslik kollakas savi, vt fotod 71-75. 

Śurfis 1, mille tegime otse valli 4 suurimate äärekivide alla, oli intensiivne, 15 cm 

paksune põlengukiht otse loodusliku savikihi peal. 

Mujal valli 4 alal, s t nö sissepoole valli O-poolsetest servakividest, paljandus kivide all 

kõikjal paks savikiht, mis oli ilmselt looduslik pinnas. Savikihi ülemises osas oli kivide 

all võrdlemisi palju söetükikesi, kuid mingit intensiivset põlengukihti, nagu surfis 1, siin 

välja ei tulnud. Tegime siia surfi 2. 
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Foto 68. V kiht kaevandis K, droonifoto. 
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Foto 69. V kihi väljapuhastamine. 

Foto 70. Luuleid 7. 
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Joonis 21. V kihi surfid (taustaks V kiht) ja luminestsentsiproovide asukohad. 

Joonis 22. Śurfide asukohad näidatud IV kihi fotol. 

Śurfid K-kaevandi põhjakihis

Śurf koordinaadid põhja kõrgus
1 6473911.632,429584.995 ca 9.99
2 6473911.567,429583.671 9.847
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Foto 71. Śurf 1 alumise müüri äärekivi all, vaade S-poolt. 

Foto 72. Śurf 1 alumise müüri äärekivi all, vaade S-poolt. 
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Foto 73. Söene laik, vaade S-poolt. 

Foto 74. Śurf 2 alumise müüri keskosa all. Sütt on siin märgatavalt vähem, kui surfis 
1. Vaade S-poolt.
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Foto 75. Śurf 2 alumise müüri keskosa all. Vaade S-poolt. 
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Foto 76. Tugevalt põlenud laik (ja śurf 1) alumise müüri äärekivide all. Suur kivi 
profiilis on samal joonel müüri servakividega, mis eemaldatud. Vaade S-poolt. 



87 

Valli 3 jalamil oleva suurematest kividest rea W-küljel, kus IV kihis oli tegu sillutisega, 

leidus V kihis võrdlemisi palju söetükke, eriti kivisillutise/kiviklibu (paksus ca 10 cm) 

kihi all. Kiviklibu seest tuli siit S-profiilist suurema paeplaadi alt luuleid 4.  

IV-V kihi kaevandi SO-poolses nurgas oli oletatav postikoht (vt III kihi kirjeldus). Selle

kivide eemaldamisel paljandus üsna rohkete söetükikestega kultuurkiht, nagu mujalgi

kaevandi keskosa alumises kihis. Oletatava postikoha seest tuli väike savinõukild.

Kuna midagi muud märkimisväärset ei täheldatud, jääb siiski ebaselgeks, kas selles

kohas oli paiknenud mingi post või oli tegu juhusliku kivide asetusega.

Valli 4 kahe osa vahel, kus kive oli hõredalt, jätkus samasugune söetükikestega kiht, 

nagu mujalgi. Valli 3 N-osa all ja kõrval paljandunud väga intensiivne põlengulaik 

kividest tühjale/hõredate kividega nn „sissepääsu“ kohale ei ulatunud. 

Söetükikesed jätkusid kõikjal ka selle all oleva loodusliku savikihi sisse. Seda viimast 

kihti ei eemaldatud kõikjalt kaevandi alalt, sest tegu oli äärmiselt kõva ja raskesti 

kaevatava pinnasega ning aega nappis. Kihi iseloomu selgitasime eespool kirjeldatud 

śurfidega ja profiilide abil. 

Valli 4 jätk kaevandi K S-osas jäi oma kohale – tegu oli suurte kividega ning leidsime, 

et nende eemaldamine ilmselt ei annaks täiendavaid teadmisi. Kivid olid kaevandi 

otse ääres ning ülejäänud, N-poolne osa vallist 4 eemaldati V kihi välja puhastamise 

käigus nagunii.  
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Foto 77. Alumine osa kaevandist, V kiht. Vaade O-poolt. 
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Foto 78. V kiht, vaade O-poolt. Kogu IV kihi pinnas pole eemaldatud, sellest mõned 
kõrgemad kohad. 



90 

Foto 79. Kivirida kivimüüri jalamil. Vaade O-poolt. 

Foto 80. Paika jäänud kivikogum valli 4 kohal S-küljel. Vaade N-poolt. 
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Foto 81. Luuleid 7 S-profiilis, lameda paekivi all. Vaade N-poolt. 

Foto 82. Jalamil olnud kivide rida ja S-profiil. Vaade N-poolt. 
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Foto 83. Vaade kivimüürile O-poolt. 
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Joonis 23. Kaevandi K V kihi kõrgused. 

Foto 84. Kaevand K peale kinniajamist. 
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Foto 85. Mälestustahvli paigaldamine müürikivide vahele. 
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7. Profiilid

V kihi väljapuhastamisel olid profiilid nähtavad veel üksnes kaevandi kesk- ja W-osas. 

S-külje profiil oli sealjuures ebaselgem, eriti seetõttu, et valli 3 ülaosas laiendati

kaevandt S-suunas, et kivivalli pikemalt väja puhastada. Täieliku profiili saab siis, kui

kombineerida kaevandi K välja puhastamise eri järke ning kaevandist D saadud

andmeid.

Profiilide osi on kirjeldatud ka eelnevate kihtide juures eraldi. Profiilide kirjeldustes on 

viidatud numbritele joonistel. 

7.1. N-profiil 

N-profiilis ilmnes väga selgelt see, et muldvall oli kuhjatud kahes kihis (vallid 3-1 ja 3-

2). Pealmine muldvall 3-2 oli sealjuures hoopis savikam, kuid selles leidus ka

söetükikesi ja leide.

Vall 3-1, s o alumine muldvall, ei olnud igal pool ühe paksusega. See oli kaetud kuni 

20 cm paksuse savikihiga, mis oli profiils hästi jälgitav. Kohati (alates nr 1) leidus selles 

saviviirus ka üksikuid profiilis näha olevaid kive. Kivide juures oli veidi ka 

orgaanikakihti, s t tõenäoliselt kõdunenud puitu. Eriti valli 3-1 umbes keskosas (nr 1 ja 

nr 2 vahel) oli profiilis näha ka paremini säilinud puidujäänuseid segamini kivide ja 

nende vahelise saviga – samasugustest kivi ja orgaanika kogumikest kaevandi sees 

oli juttu I-II kihtide juures. Sellised kogumid olid eriti hästi jälgitavad profiilis alates nr 

3-st.

Kohal, kus algas korrapärasemalt laotud kivivall 3, ulatus kivide ja orgaanika kiht 

(paksus 20-30 cm) kivivallist vaid 15-20 cm kõrgemale (nr 5). Siit allapoole oli kivivalli 

peal savika mulla kiht ning vall ise muutus märgatavalt lohakamalt laotuks. 

Tõenäoliselt on see osa olnud mullaga kaetud juba enne muldvalli 3-1 kuhjamist. Osalt 

võib olla aga ka tegu valli savist kattekihist vihma jm ilmastiku tõttu valgunud saviga, 

mis segunes valli jalamil olnud mullaga. 

Ca 3,5 m kaugusel korralikult laotud kivivalli jalamist (joonisel nr 9) algas profiilis ca 

peasuurustest tugevasti põlenud raudkividest kiht valli 4 peal. See oli kõrgeim 

eelnevast veel ca 1 m O-poole (nr 11), kus taolise kihi kõrgus profiilis oli 80 cm.  
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Vööndis nr 11 ja nr 12 vahel oli profiilis näha kõrgemal paiknevaid paekive, mis kohati 

olid üsna suured. Nr 12 ümbruses olid paekivid valli 4 kohal, sealhulgas osalt põlenud 

raudkivide lademe alt. Paekivid ei olnud põlenud. 

Suur paekivi nr 14 juures oli valli 4 servakivi. Selle all oli profiilis jälgitav tumedam viirg, 

kultuurkiht. Need valli 4 servakivid ei olnud pandud paika kuigi stabiilselt. Nende all oli 

ca 20 cm pruunikasmusta mulda ja seejärel tugev põlengukiht põlenud kivikildudega. 

Valli 4 servakivi (nr 14) peal on profiilis jälgitav valli ümbritsenud kraav, mis oli täidetud 

väiksemate varisenud kividega (vt eriti kaevand D). 

Joonis 24. K kaevandi N-profiil koos selgitavate numbritega. 
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Joonis 25. N-profiil kaevandis K koos kõrgusandmetega. 



98 

Joonis 26. N-profiil kaevandis K. All droonifoto V kihist. 
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Foto 86. Kaks kihti muldvallis, vaade SO-poolt. 

 

 
Foto 87. Vaade kaevandi N-profiilile SO-poolt. 
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Joonis 27. Kaevandi K N-profiil. 

7.2. S-profiil 

S-profiilis ei olnud saviviirud nii silmatorkavad, kui N-profiilis, kuid need olid siiski

olemas nii valli 3 peal kui ka muldvalli 3-1 peal. Profiili ülemine osa (joonisel

tähistatud punktiirjoonega) laienes S-suunas, seega pole selles osas tegu

vertikaalse profiiliga.

S-profiili sisse ei jäänud selgeid valli ülaosast varisenud kivi- ja orgaanikakogumeid,

nagu vallide 3-1 ja 3-2 vahel mitmel pool kaevandis, kuid kahe muldvalli piiri

markeeris siiski savine vöönd. Vööndi laius on joonisel mõneti ebamäärane – see ei

olnud profiilis kohapeal väga selgelt jälgitav. Nr 17 ja 20 ümbruses oli profiilis näha

ülalt varisenud kive kivivalli jalamit katnud savimullase kihi peal.

Nr 19 märkis valli 3 jalami läheduses olnud suuremate kivide rida. Selle mõlemal 

küljel ja ka all paljandus viimases kihis söetükikestega kultuurkiht. Kivide reast O-

pool oli tegu varingukividega, neist mõned keskmise suurusega raudkivid. Võib 

oletada, et see varing oli seotud juba valli 4 jäänustega (nr 23-24).  
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Vall 4 ei olnud S-profiilis siiski samasugune, kui N-profiilis või üldse kaevandi N-

poolses osas. Kivide kogum S-profiilis on kitsam (ca 2 m) ning suured paekivid 

tunduvad olevat varisenud W-suunas. Kuna see konstruktsioonijäänus jäi otse 

kaevandi piirile, pole see siiski päriselt selge. 

Valli 4 jäänuse osalt peale kõrgemas kihis ulatub valli jalamil olnud, väiksemate 

varingukividega täidetud kraav. 

Joonis 28. S-profiil kaevandis K koos selgitavate numbritega. 
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Joonis 29. S-profiil kaevandis K. 
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Joonis 30. S-profiil kaevandis K koos kõrgusandmetega. 

Joonis 31. S-profiil kaevandis K. 
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Foto 88. S-profiil kaevandis K. 

8. Kokkuvõte kaevand K

Kaevand K andis nii vastuseid küsimustele kui ka püstitas uusi. Kindlaks tulemuseks 

võib pidada linnuse suure valli ehitusjärjekorda. Kivivall 3 oli püstitatud üleni kivist või 

vähemalt on selle välisküljed, nii linnuse sise- kui ka välisküljel, olnud laotud 

kuivmüürina peamiselt paekividest (sisemise kivimüüri puhastas linnuse õueala lõuna-

kui ka põhjaküljel välja Aita Kustin 1960. aastatel).  Sirgelt laotud seinte vahel olev ala 

oli vähemalt valli ülaosas täidetud korrapäratute kividega. 

Hetkel on tehtud 14C dateering valli 3 alumisest osast kivide vahelt leitud loomaluust 

(luu 3) ning see osutab, et kivivall on ehitatud kas 11. sajandi esimesel või 12. sajandi 

teisel poolel. Kustini kaevandid linnuse õuel valli ääres näitasid samas, et kivivalli 

alumine tase oli seal ca 1 m kõrgemal, kui hoonete jäänused, s t kivivall 3 ei ole 

kindlasti esimene ehitusetapp linnusel. Linnuse õuekaevanditest hiljem võetud 14C 

analüüsid näitasid kõige varasema dateeringuna perioodi 11. sajandi algusest kuni 12. 
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sajandi keskpaigani, leiumaterjal aga pigem 12.-13. sajandit. Linnuse seest saadud 

leidude hulgas ei ole selliseid esemetüüpe, mida võiks kindlalt dateerida 11. 

sajandisse, küll on seal aga 12. ja 13. sajandi esemeid. Tõenäoliselt püstitati kivivall 

seega 12. sajandi esimesel poolel või keskpaigas, sellele eelnesid varasemad 

kindlustised ja hooned linnuses. 

Kivivall oli väljastpoolt kaetud saviga, vähemalt kaevandi K osas. Osa savi oli valgunud 

aja jooksul ilmastikutingimuste tõttu allapoole, s t valli jalamil oli kiht paksem. Jalamil 

võis täheldada ka, et ca 170 cm ulatuses jätkus kivivall ilmselt loodusliku kõrgendiku 

peal allapoole, kuid oli märgatavalt hooletumalt laotud ja kaetud savika mulla kihiga. 

Välja ulatuva saki kohal jätkus kivilaotis korrapärase laoga osast ligi 2 m allapoole. 

Mingil ajal kuhjati vastu valli 3 väliskülge max ca 1 m paksune muldvall 3-1, mis kaeti 

samuti ca 20 cm paksuse savikihiga. Praegustel andmetel puudus valli 3-1 

täitematerjalis süsi vm kultuurkihile viitav. 

Valli 3-1 mullakihi peale oli mitmele poole varisenud kivikogumeid, mille vahel oli savi 

ja juures puidujäänused. Osad sellised on näha ka N-profiilis. Need pidid olema 

kivivalli ülemise osa kivid. Sellised varisenud kivikogumid viitavad, et muldvallide 3-1 

ja 3-2 kuhjamise vahel pidi oleme niipalju aega, et linnus hakkas varisema. Kõdunenud 

puidutükkidest võetud 14C proovid osutavad kas 12. sajandile või 13. sajandi 

esimesele poolele, dateerides valli harja puitosade jaoks puude langetamise aega. 

Umbes 2,5-3 m laiune suurte kivide vöönd, mille all oli kivivalli 3 jalamipinnas, tuli välja 

kaevandi K N-poolmikus kaevandi keskosas (joonis 32). Kaevand D osutas, et 

samasugune kivide vöönd oli ulatunud kaugemale N-poole, kuigi seal jäi see lõplikult 

välja puhastamata. Tõenäoliselt olid suured kivid laotud valli 3-1 jalamile selleks, et 

stabiliseerida nende peale kuhjatavat valli 3-2. 
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Joonis 32. Valli 3-2 tõenäoline suurtest kividest alusvöönd jalamil, näha nii kaevandis 
K kui ka D. 

Valli 3-2 kuhjamise aeg pole hetkel teada, kuid selles leidus üsna rohkesti söetükikesi 

ning kaevandis D tulid täidisekihi seest ka mõned leiud. 14C dateeringud valli 3-2 

täidisekihi sees olnud söest andsid tulemuseks 12. sajandi või 13. sajandi esimese 

poole. Tõenäoliselt oli vall kuhjatud kusagilt lähikonnast kogutud materjalist, mis oli 

(varasem) kultuurkiht – samasse perioodi kuuluvat kultuurkihti täheldati varasematel 

kaevamistel pea kõikjal linnuse ümber. 

Kaevandi keskosa O-poolmikus jätkus kaevandis K valli 4 alus, mis oli osaliselt välja 

puhastatud juba kaevandis D. See oli umbes 3 m laiune kivine vöönd, mille väliskülg 

oli laotud sirgelt, sisekülg aga hoopis ebamäärasemalt (joonis 33). Nagu kaevandis D, 

oli ka kaevandi K N-osas selle valli peal tugevasti põlenud ca peasuuruste raudkivide 

kiht segamini paekividega. Vall 4 lõppes kaevandi keskel üsna sirge S-servaga, millest 

S-poole jäi väheste hõredate kividega vöönd. Vall 4 jätkus oletatavalt ca 1 m kaugemal

S-pool, kus vastu kaevandi K S-serva oli suuremate kivide ca 2 m laiune kogum ja

sellest O-pool võimalik 50 cm läbimõõduga posti koht. Kaevandi väiksus kahjuks ei

võimaldanud neid struktuure täpsemalt interpreteerida.
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Valli 4 N-osa kõrval O-pool oli K-kaevandis täheldatav tugev põlengukiht. D-kaevandis 

oli sellel kohal sillutis ning põlengukiht selle peal. Kuna K-kaevandit kaevati 

ekskavaatoriga, otsustati ligipääsetavuse huvides piirduda sillutise alal üksnes II 

esimese kihiga, mistõttu võimalikke sillutisi seal välja ei puhastatud. 

Valli 4 all ja kõrval oli loodusliku savise pinnase peal söetükikestega kultuurkiht, millest 

tulid ka mõned leiud. Kohati kattis seda kihti sillutis või väikeste paeplaadikeste klibu. 

Kultuurkiht oli jälgitav kuni valli 3 jalamini, kuid on võimalik, et see jätkus ka kivivalli 3 

all. Võib arvata, et see on linnuse või looduslikul künkal paiknenud kindlustamata asula 

varaseim kultuurkiht. Vall 4 oli ehitatud selle peale, võib-olla kivivalliga 3 üheaegselt. 

Kaevandi K O-osas, kus piirduti kahe ülemise kihi välja puhastamisega, tuli välja valli 

2 alus, mis jätkus samal joonel kaevandist D (joonis 34). Kaevandi D põhjal võib 

märkida, et ka vall 2 oli ehitatud alles 12. sajandil, lähtudes selle all olnud söeproovide 

analüüsidest. 

Joonis 33. Vall 4 ja muud struktuurid kaevandites K ja D. 
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Joonis 34. Struktuurid kaevandites K ja D. 

15.märts 2024

Marika Mägi 
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Lisad 

Lisa 1. Leiud 

Joonis 35. Leiud ja proovid kaevandis K. Taustaks V kiht. 

Kaevandi K leiud 

SM 10890: 

leid nimetus koordinaadid kõrgus märkused 

229 nuga, rd 6473911,05877; 429584,33900 10,30306 IV kiht, sillutise seest 

valli 4 kõrvalt 

230 rõngas, pr 6473910,41732,429582,53894 10,38273 IV kiht sillutise pealt 

231 savinõukild 6473909,47479,429585,06447 10,24962 V kiht, "postiaugust" 
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229. Nuga, rd.

230. Rõngas, pr. Arvatavalt ketilüli.

231. Savinõukild, 12.-13. sajand.
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Lisa 2. Orgaanilisest materjalist proovid. 

Kaevandi K proovid 

proov koordinaadid kõrgus märkused 
luu 1 6473909,00653, 429576,92378 13,22941 valli 3 kivide vahel 
luu 2 6473911,47609, 429585,22645 10,49133 
luu 3 6473909,25512, 429579,06457 11,46004 suurte valli 3 kivide 

vahel tühikus 
luu 4 6473908,99579, 429580,91664 10,75514 
luu 5 jäi vahele 
luu 6 6473909,26532, 429582,87425 10,32614 
luu 7 6473908,93039, 429582,43260 10,37077 
luu 8 6473908,41858, 429581,69106 10,60743 
puit 6473911,60127, 429582,13713 10,45095 loodusliku pinna peal 

valli 4 kõrval 
süsi 1 6473909,14312, 429582,55251 10,42315 
süsi 2 6473911,2738, 429585,08797 10,37632 sillutise peal 
süsi 3 6473912,2625, 429585,27303 10,31655 
süsi 4 6473912,08989, 429585,42958 10,36118 
süsi 5 6473911,95641, 429584,66528 10,27549 

Kaevandist K võeti kolm pinnaseproovi eesmärgiga teha neist 

luminestsentsianalüüs. Proovid 1 ja 2 võeti muldvallist 3-2, nr 3 võeti vallist 3-2 (vt ka 

joonis 21). Proovide võtmiseks taoti tugevast plastist ca 30 cm pikkune ja 4-5 cm 

läbimõõduga, ühest otsast kaetud toru muldvalli seina sisse, nii et see täitus 

pinnasega. Seejärel kaevati muld toru ümbert ära, kaeti kiirelt kinni ka teine ots, 

teibiti ja pakendati proovid mitmekordsesse musta tugevasse kilesse. Proovid 2 ja 3 

saadeti Aarhusi laborisse Taanis. 

Luminestsentsiproovid K kaevandi seintest 

Proov koordinaadid kõrgus 

1 6473907.817,429580.846 11.596 

2 6473910.084,429576.616 13.416 

3 6473911.053,429577.931 13.632 



112 

Foto 89. Luminestsentsiproovi 1 võtmine. Vaade N-poolt. 

Foto 90. Luminestsentsiproovi 2 võtmine. Vaade SO-poolt. 
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Foto 91. Luminestsentsiproovi 3 võtmine. Vaade S-poolt. 

Lisa 3. 14C analüüside tulemused 

proov number labori numbervanus märkused kirjeldus
Valjala K-1 luu 2 Poz-172126 860 ± 30 BP 0.9%N 4.1%C, 3.3%coll  valli 4 väljapuhastamiselt, 

otse valli kõrvalt kultuurkihist
Valjala K-2 luu 3 Poz-172128 955 ± 30 BP 2,7%N 7.7%C, 8%coll kivivalli 3 alumiste kivide vahelt, savi alt
Valjala K-3 luu 4 Poz-172129 905 ± 30 BP 2.5%N 8.9%C, 7.5%coll kultuurkiht kivivalli 3 jalamil /all 
Valjala K-4 luu 7 Poz-172130 1000 ± 30 BP 2.0%N 7.9%C, 5.9%coll sillutise alt söesest kihist, alumine 

kult-kiht valli 3 jalami ja vall 4 vahel
Valjala K-5 numbritaPoz-172415 870 ± 30 BP  varing vallide 3-1 ja 3-2 vahel, 

kivide vahelt puit
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Results of calibration of 14C dates – order 21389/23 

Given are intervals of calendar age, where the true ages of the samples encompass with the 
probability of ca. 68% and ca. 95%. The calibration was made with the OxCal software. 

OxCal v4.4.2 Bronk Ramsey (2020); r:5 
Atmospheric data from Reimer et al (2020) 

Valjala K-1 R_Date(860,30) 
  68.3% probability 

 1167AD (68.3%) 1221AD 
  95.4% probability 

 1052AD ( 5.8%) 1077AD 
    1156AD (89.6%) 1263AD 
Valjala K-2 R_Date(955,30) 
  68.3% probability 

 1035AD (11.2%) 1049AD 
 1081AD (57.1%) 1152AD 

  95.4% probability 
    1027AD (95.4%) 1160AD 
Valjala K-3 R_Date(905,30) 
  68.3% probability 

 1048AD (27.6%) 1083AD 
 1131AD ( 3.6%) 1138AD 
 1151AD (23.3%) 1182AD 
 1188AD (13.8%) 1211AD 

  95.4% probability 
 1041AD (38.7%) 1108AD 

    1115AD (56.8%) 1217AD 
Valjala K-4 R_Date(1000,30) 
  68.3% probability 

 994AD (51.3%) 1045AD 
 1085AD ( 5.2%) 1093AD 
 1105AD (11.7%) 1121AD 

  95.4% probability 
 992AD (57.0%) 1051AD 

    1080AD (38.5%) 1154AD 
Valjala K-5 R_Date(870,30) 
  68.3% probability 
    1163AD (68.3%) 1219AD 
  95.4% probability 

 1047AD (11.1%) 1083AD 
 1130AD ( 0.8%) 1138AD 
 1150AD (83.5%) 1261AD 

Valjala ML-1 R_Date(830,30) 
  68.3% probability 
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    1181AD ( 6.4%) 1188AD 
    1210AD (61.8%) 1263AD 
  95.4% probability 
    1167AD (95.4%) 1269AD 
 
 
 

 

 

 

 


	Valjala 2022 aruanne K I-II-1 kiht
	Valjala 2022 aruanne K III kiht
	Valjala 2022 aruanne K IV-V kiht

